
Veličina i snaga Križa
Veličina i snaga krila izrečena je 

anim Spasiteljevim riječima: »A ja, kad 
budem podignut od zemlje, sve ču
k sebi privući« (Iv. 12, 32). Pred Kri
žem sagiblje se oholost uma i svaka 
ljudska veličina. Razapetomu na krilu 
dive se najplemenitiji i najveći duhovi 
Izriču Mu svoje strahopočitanje i lju
bav. Goethe je javno priznao: »Iznad 
visine i ćudoredne kulture, koja sjaji i 
prosijava iz Evanđelja, ne mole se iz
dići'ljudski um«. A sve evanđeosko cr
tanje vodi do veličine i snage Kristova 
Krila. '

Veliki su umovi čitali i proučavali 
malu knjižicu Evanđelja, u kojima su 
zabilježeni Spasiteljevi govori i čudes
na djela, ali i Njegovo trpljenje i križ- 
ai put. Tu su odmah upoznali, da ova 
nebeska mudrost rješava »prastare 
mučne zagonetke svijeta«. Evanđelje 
prelazi preko strmih životnih grebena i 
preobrazuje svijet duhovno, ćudoredno 
i socijalno. Vidjeli su, da vjera Kristo
va ima u sebi sve biljege onoga, što je 
veliko i uzvišeno, plemenito i lijepo. 
I uzviknuli su s Apostolima: »Gospo
dine, kome ćemo ići? Ti imaš riječi ži
vota vječnoga« (Iv. 18, 69). »Nitko Te 
nije Gospodine, dostigao, nitko Te nije 
prestigao«. Ne, nitko u veličini i snazi 
Njegove požrtvovnostl. Njegova križa.

Oko Kristova se križa kupe velikaši 
i vladari; hrabri vođe krstaških vojna 
i Božji učenjaci, koji su zadivili svijet 
svojim znanjem; velikani filozofije; 
svijetu poznati učitelji na visokim ško
lama; glasoviti stručnjaci pravnih na
uka, govornici, arhitekti, slikari, muzi
čari, slavne glave i slobodni ljudi, 
ukratko: oko Križa se skupilo plemstvo 
čovječanstva.

Ako uza sve to netko misli i uvjeren 
je, da Krist nije ono, što On uistinu 
jest, onda nema smisla dizati se proti 
Njemu i Njegovu križu, koji je prepla
vio cijeli svijet. Nije li to Božje djelo, 
nestat će, kako je i nastalo. Ako su Ga 
ljudi izdigli, ljudi ćc Ga i baciti u za
borav. Ne će li se to samo sobom do
goditi, onda su uzaludni svi napori, da 
se to nasilno izvede. Onda stoji, što je 
rekao Nikodem: »Rabi! Znamo, uh si 
učitelj od Boga došao, jer nitko ne mo
že ovih čudesa činiti, koja ti Činiš, ako 
Bog nije s njime« (Iv. 3, 2).

I kad su u velikom židovskom vijeću 
vijećali, da poubijaju Petra i apostole, 
reče Gamalijel, učitelj zakona poštovan 
od svega naroda: »Prođite se ovih ljudi 
i pustite ih; jer ako je od ljudi ova 
osnova i ovo djelo, propasti će, ako li je 
od Boga, ne ćete ga moći uništiti, pače 
mogli biste se naći i kao protivnici Bo
žji. Oni ga poslušaše« (Dj. 5, 23-40).

Zato su se Židovi uzalud dizali proti 
Razapetomu i Njegovoj mladoj Crkvi. I 
Usprkos toga ispunjale se riječi, Psal- 
mist;, koje kažu: »Gospodin će iralje- 
vati, makar Ga naredi mrzili, zemlja će 
se tresti, a On će sjedjeti iznad Keru- 
bina« (Ps. 98, 1).

Isus je rekao: »A ja kad budem po
dignut od zemlje, sve ću k sebi privu
ći«. S križa će dakle sve k sebi privući. 
No Razapeti ne će uza se privezati sa
mo razum. On zarobi ju je i ljudska srca 
i volje. On raspaljuje u svi tetu takvu 
ljubav, koja ubija sebičnu ljubav pre
ma sebi, i jača ljubav, koja je vrućije 
nego druga koja ljubav. A izvor i glava

te ljubavi, premda je bila krvlju i ra
nama obasipana, ne bi bila ljepša ni 
onda, da je bila zlatom i srebrom ure
šene. Bog-čovjek obasut sjajem znojnih 
bisera, krvavih rubina i suznih dijama
nata postade zaručnikom, koji je k sebi 
privukao srca sviju. Vodeči duhovi svi
jeta, vojskovođe najslavnijih ratova, 
najjači govornici, najveći pjesnici, naj-
moćniji kraljevi, koliko god su ih cije
nili, poštivali, bojali ih se, manje su 
bili ljubljeni, nego li Razapeti, lako 
dulje živu u povijesti, nego li drugi lju
di, njima ipak ne pripadaju srea kasni
jih pokoljenja.

Ljubav se ne širi u hladnom grobu. 
Ona voli toplinu i život, koji kuca. Ra
zapeti živi i živjet će u milijunima i 
milijunima srdaca. Njegovo će ime iz
govarati vječno usne, koje Ga ljube. I 
pred Njegovom slikom pohranjenom u 
tolikim srcima, ne će nikada uvenuti 
cvijeće ljubavi i zahvalnosti

Imade vojskovođa, koji su raspalji
vali i oduševljavali časnike i vojnike, 
da su rado za njih srtali u boj i u 
smrt, no takvi vojskovođe su morali 
biti prisutni. Sve je činila njihova na
zočnost, pogled i jeka glasa. A kad više 
nisu bili prisutni, ugasla je vatra odu
ševljenja.

Iz ljubavi prema Razapetomu ušle su 
stotine tisuća u Zatvor, u progonstvo, u 
smrt i to hrabro zato, da ispovijede vje
ru u Njega i tako odlučno, da su i 
umrli za tu vjeru.

Iz ljubavi prema Razapetomu povu
kle su se tisuće i tisuće n samoću. Po-

svetile se molitvi i radu. Oduševljeni 
muževi pošli su kao vjerovjesnici u da
leki svijet, sve do kraja granica zemalj
skih. A drugi su se muževi i žene istro
šili u službi siromaha i bolesnika.

Ljubav prema Razapetomu je ona 
tajna, paradi koje milijuni u provođe
nju -teškog požrtvovnog života tiho pro
lijevaju krv svoga srca, a svoje tijelo 
razapinju pred požudama i užicima.

K Njemu, Razapetomu dolaze nepre
gledne čete umornih, razočaranih ze
maljskih hodočasnika, plačuće žene, 
udovice, siromasi, zapostavljeni Svi 
kod Njega traže utjehu, ohrabrenje, po
moć, ljubav.

I što je žešće izrugivanje, što je pro- 
tivnije ismjehivanje, što je žučljiviji 
progon neprijatelja Razapetoga, to je 
toplije oduševljenje, to je neograniče- 
nije odanje, to je nepokolebljivija oda
nost i vjernost Njegovih učenika i vjer
nika prema Njemu.

Tako su se i u vrijeme židovskih pro
gona i kroz vjekove ispunjavale riječi 
Razapetog, koji je rekao: »A ja kad bu
dem izdignut od zemlje, sve ću k sebi 
privući«. A ovo je govorio, da pokaže, 
kakvom će smrću umrijeti. Odgovori 
Mu narod: »Mi smo čuli iz zakona, da 
Krist ostaje do vijeka, a kako ti govo
riš: Sin čovječji treba da se podigne?« 
(Iv. 11, 33-34).
Židovi su pomišljali Mesiju kao slavno
ga 1 moćnoga vladara, zato ne će ni da 
čuju o muci Njegovoj i poniženju. Oni 
nisu htjeli da znadu, da je On bogat i 
nepobjediv u veličini i snazi svoga 
križa.

KRUNJENJE
U dvorištu grm crnoga trna. 
Zar ne bi bila .dolična kruna 
Za Onog, čja Je kraljevina 
Iznad dalekih, plavih visina?

Spleli su krunu: ruglo i šalu, 
Da Je pričvrste o Svatu Glavu, 
A tada se vojnik neki sjeti 
Da usto treba peovat 1 kleti.

Ogrnu ranjeno, bolno rame 
Skrletnom krpom, plaštem vladara. 
I Kralja će svakoga vijeka 
Predstavi: »Evo vama čovjeka«.

M. S.

Zaključak sv. Godine
OBIČAJ JE, da se pri zaključku Svete 

Godine održava međunarodni kongres u 
nekom glasovitom Marijinu Svetištu. God. 
1926. takav se je kongres održavao u Lur- 
du a prošle godine se je održavao u Li- 
sabonu sa zaključnim svečanostima u Fa- 
timi. Na ove veličanstvene svečanosti Sv. 
Otac je odaslao svoga posebnog Legata u 
osobi kardinala msgra. Teđeschini-a. Kon
gres je započeo u Lisabonu 8. listopada, a 
završne svečanost: su održane 13. listopa
da u Fatiml. Na kongresu su raspravljane 
teme: »Fatimska poruka i obitelj«, »Fatim
ska poruka 1 rad«, •Fatimska poruka i me
đunarodni mir« i t. d. Kao referenti su, 
među ostalim, nastupi! nadbiskup kardi
nal lisa bonski i njegov pomoćnik, belgijski 
ministar rada Behoyne, prof. Gounot s 
katoličkog sveučilišta u Lionu. De Reyno, 
švicarsk povjesničar. Androaldo Menjulto 
de Costo, podpredsjednik brazilijanskog 
parlamenta, msgr. Fulton Sheen, njujorški 
pomoćni biskup 1 Douglas Hid, engleski 
novinar, biv. urednik »Dally Workera«, a 
sada urednk »Catholic Herald-a« Dne 10. 
11. i 12. listopada održavana je u fatim- 
skom svetištu trodnevnica na taj način, 
što su neprekidno za punih 73 sata slo
žene sv Mise na nakanu kongresa. Za ovu 
svečanost došli su u Fatlmu mnogobrojni

hodočasnici iz svih krajeva svijeta. Poseb
no su brojna hodočašća bila iz Belgije, 
Francuske, Njemačke, Italije i Irske. No
vine javljaju, da je veličanstvenim zak
ljučnim svečanostima prisustvovalo preko 
1,000.000 ljudi. Posebno ie vel ča ns* vena 1 
dirljiva bila euharistička procesija noću 
između 12. 1 13. listopada. Cijela Irijska 
kotlina kao da je plamsala u požaru mno
štva svijeća, koje su hodoćasn cl držali u 
rukama. U subotu 13. listopada papinski 
legat msgr. Tedescbmi odslužio je ponti- 
flkalnu sv. Misu na mjestu ukazanja. Pod 
sv. Misom je održao propovijed, u kojoj Je 
među ostal m govorio l o znamenju, koje 
se je pokazalo na Suncu prilikom zadnjeg 
Gospina ukazanja u Fatiml, pak je nado
dao, da je isto takvo znamenje na Suncu 
vidio sv. Otac 1950. g. Iz svojih vatikan
skih vrtova i to dne 30. : 31. listopada te 
1. i 8. studenoga u 4 sata poslije podne. 
Svečanosti su zaključene govorom sv. Oca 
na portugalskom jeziku, koji je govor pre
nošen preko radija tako, da sa je sve 
prisutno mnoštvo od preko milijun ljudi 
moglo lijepo i razgovjetno slušat.

Osim vatikanskog radija svečanosti iz 
Fatime su prenosili 1 portugalski, brazil - 
janskl 1 engleski radio.

LJUBAV ČISTI 
OD GRIJEHA

1. Može se s pravom tvrditi, da nijed
na krepost ne osigurava naš spas toliko, 
koliko ljubav prema bližnjemu. Kad bi se 
našao balzam, koji ima takvu snagu, da 
ozdravlja ! sadašnje bolesti i čuva ođ 
budućih, tko ne bi dao svaku cijenu, da 
si takav balzam pribavi? Takav je balzam 
ljubav, prema bližnjemu. Grešnik se po 
ljubavi diže Iz svojih grijeha, ozdravlja po 
spasonosnoj pokori, ustraje u dobru i ide 
u vječni život.

Sv. Pavao nas uvjerava, da za našu du
šu. dok boluje od smrtnih rana, zadanih 
po grijehu, ima siguran lijek, koji vod: do 
ozdravljenja, a to je dragocjeni balzam 
ljubavi prema bližnjemu. »Ljubav pokriva 
množinu grijeha«, veli on. Ne jedan gr- 
jeh, nego množnu, breme Anđeo veli To- 
biji: Milostinja izbavlja od smrti, tamani 
gr jeh i čini, da se nađe milosrđe i život 
vječni. Mudri Sirah veli: Voda gasi žavt 
oganj, a milostinja gasi grijehe.

Ljubav čuva i od budućeg pada. Ona ja
ča. podupire i krijepi dušu i osigurava J« 
protiv svake smrtne rane. Tko ljubi bliž
njega, ispunja zakon, dakle i zakon dan u 
deset zapovjedi Božjih t. j. zakon pro
tiv grijeha. Ako je to tako, tko onda može 
sumnjati u spas onoga, koji djelom ljubi 
svoga bližnjega. Sv. Evanđelje pripovije
da, kako Je k Isusu pristupio neki mladić 
:. zapitao Ga: Učitelju, što treba da činim, 
da postignem život vječni? Isus ga zapita, 
šta piše u zakonu? Mladić odgovori: Ljubi 
Gospodina Boga svoga svim srcem svoj m, 
i bližnjega svoga kao samoga sebe. Isua 
mu na to odgovori: Čini to i imat ćeš ži
vot Dakle ljubav prema Bogu i bližnjemu 
čuva nas od smrti, t. j. smrti grijeha.

A koji je razlog, da ljubav posjeduje 
toliku snagu, da iz srca izgoni smrt grije
ha i usađuje nam već ovdje na zemlj vi
ši duhovni život a u vječnosti besmrtni? 
Odgovor daje sv Ivan: Ako ljubimo je
dan drugoga, ostaje Bog u nama. Tko or 
taje u ljubavi, ostaje u Bogu i Bog u 
njemu. Bog stanuje u nama po svojoj sve
toj milost. Ako se ljubimo među sobom, 
i On zato ljubi nas.

Kako treba da nas to potiče na ljubav 
prema bližnjemu. Mi smo sigurni za svoj 
spas. Sigurni smo protiv grjeha, sigurni 
da ne ćemo propasti Savršena ljubav s»- 
ključuje smrt i prokletstvo

2. Zapovijed ljubavi svojstvena Je sa
mo kršćanstvu. Stari zavjet zapovijedao 
Je ljubav' prema suplemenicima i istovjer- 
dma. no ne prema inovjercima. Njih su 
nazivali gojim (stranci). Kinezi h zovu 
prokletnicima. Kršćaninu je svaki čovjek 
brat dijete Božje i baštriik neba. Kršćan
ska misao o tom predmetu najbolje je iz
ražena u pripovijest. Isusovoj o nvlourđ- 
nom Samari tancu. Samaritanac nije Židov, 
nego omražen tuđinac. pa ipak pomaže 
Židovu, svomu neprijatelju Ljubav se 
kršćanska prostire preko međa vjere, na
rodnosti, jezika i rase.

Poganstvo ne poznaje ljubavi prema 
bližnjemu. Cicero veli, da onome, koji tr- 

I pi. ne treba pomagat, jer mu time produ
žujemo dane njegove patnje. Filozof Spi- 
noza veli, da samilost prema patn eima 
ogorčava nama užitak ovog života, a filo
zof Niče zabranjuje pomagati alabe. Oni 
ima da što prije Izginu, da ostave mjesto 
jakima, nadljudima. Kako je uzvišena 
Kristova nauka u poredbi s naukama 
ovih flbzota? Sv Pavao bi im doviknuo:' 
Oni se drže mudrima, a uistinu su luđi 
Mudrost ovog svijeta ludost je pred Bo
gom.

Kršćanstvo je uvodilo nauku o ljubavi 
prema bližnjemu u praktični ž vot time, 
što je po uzoru svoga Učitelja svagda l 
svagdje pomagalo nemoćne, dizalo pale, 
njegovalo bolesne štitilo slabe Kršćanstvo 
je osnovalo prve bolnice, sirotišta, dječja 
skloništa, staračka ubožišta, bezbrojna 
društva za pomoć siromasima, progonjeni
ma. postra dalima u ratu, zarobljenima i t. 
d. Mnogi su crkveni redovi osnovan« u tu 
svrhu, da čine djela m losrđa. Kod nas je 
veoma poznat red m loerdnih sestara, ko
ji 'ma tu svrhu. Njihov utemeljitelj sv. 
Vinko Paulski bio je čudo ljubavi prema 
bižnjtmu. Kršćanstvo se ne će odreći te 
ljubavi, đokgođ bude siromaha na svijetu, 
a njih će po riječima Spasiteljevim biti 
uvijek.

GOD. VII.

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

ZAGREB, 30. OŽUJKA 1952. Broj 11

»Sudi mi, Bože, i vodi moju parbu 

protiv bezbožnoga naroda; izbavi me od 
nepravednih i lu kavih ljudi, jer Ti si, Bože, 
kre post moja« (Ps 42,1,2).
Iz Ulaza današnje sv. Mise
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VEČERNJA ZVONA
Večernja zvona! O, divna večernja zvo

na! Još se danas sjećamo iz svota djetinj
stva, kako ste nam dan za danom uveće 
zvonila a tornja crkve našega zavičaja. I 
sada nas Još podilazi ono utodno i osjećaj
no raspoloženje, kota ste nam tada bodl- 
la. Ono krupna Klasa najprije, pa »a njim 
onda maleno sitna zvuka, 1 opet na kon
cu ono prvo krupno završavalo Je sveča
no svoju večernju pjesmu. A ona »e pre
nosila 1 razlijegaJa »umračjem našega za
vičaja i susretala u večernjoj tišini s pjes
mom zvonova s tornjeva crkvi susjednih 
mjesta. Mrak se hvatao i sjeta je sjedala 
na našu dušu. A »Anđeo Gospodnji«. koji 
su ta zvona pjevala, donosio je utjehu na 
koncu dana i nade da ćemo ih sutra opet 
slušati.

Ta će nam zvona odjekivati u ušima 
do konca našega života, kad god se zami
slimo u naše djetinjstvo. I zvonit će nam, 
dok ih zvono vječnosti ne nadvlada i ne 
ušutka. Kamo sreće da nas ti pobožni gla
sovi zvona prate kroz cijeli život. I da 
nam budu vesela uspomena i ugodno opo 
min janje na našu pobožnu mladost. I da 
nam nikada ne prestanu biti tiha optužba 
i bolno predbaclvanje, ako smo proigrali 
svoju mladenačku sreću ili izgubili svoju 
djetinjsku vjeru.

Večernja zvona imadu duboki, posveće
ni zvuk i sveti upliv na čovječju ćud. 
Njihov čisti i puni zvuk odjekuje snažno 
u gustim i teškim maglama naših tegot- 
n'h poslovnih misli, koje nam leže na na
šoj duši u vrijeme rada. Kad večernje 
zvono uzdigne svoj svečani glas, tada nam 
Je, kao da je potonuo opori svijet 1 nje
gova zbilja, t ml kao da slušamo duboko 
u našoj duši nebesko javljanje i Božju 
riječ. 1 tko je naučo u djetinjstvu, da na 
glas zvona moli svoje »PozdravUenje Gos
pi,« tomu je večernje zvono dio njegova 
dana i životnog poretka, snažni 1 milosni 
odah duše.

Svakidašnji život čini nas siromašnima 
u mislima i bez pobožnostl. On kao da gu
ši naš duh nemirnim 1 brzim svoMm to
kom i pritište našu ćud svojom hladnom 
i tugaljivom jednoličnošću. Kao da nam 
ukida jednu za drugom svetu svečanost, 
koje su stoljetni običaji posvetili. I koje 
su prošla stoljeća uvela k;u. sveta svet- 
kodtnja 1 počinke u svagdanjem napor
nom ljudskom životu. Naše cijelo mišlje
nje i naziranje malo po malo gubi se u 
onom, što je vremenito i materijalno. A 
kao da sve rjeđe i kraće postaje naše bav
ljenje onim, što je vječno.

O večernja zvona, sveta zvona! Zvonite 
samo, zvonite svoju srdačnu misaonu me- 
lodllu ovom prezaposlenomu i mrom 
siromašnom vremenu i ljudima, koji kao 
da nemaju vremena ni misliti u svojoj 
teškoj i napornoj svakidašnjici. Budite lm 
vi neosporan znak za duševni počinak i 
večernju molitvenu pobožnost. I kad bih 
znao za nekoga, koji je u tom hladnom 
svijetu izgubio zavičaj i vjeru, ja bih ga 
uzeo za ruku i poveo k vama, koja zvoni
le, a glas se vaš razltježe po tihoj dolini. 
I ja sam uvjeren, da bi vaši prodorni i 
topli glasovi u njemu probudili čežnju za 
izgubUenm rajem njegova djetinjeg vje
rovanja.

Večernje zvonjenje Je Jedan vrlo važan 
dio u povijesti svake katoličke župe i 
svakoga čovjeka. Ono nas prenosi u vese
lo djetinje drugovanje. Ono nas zaustavlja 
na putovima, kolima su se plugovi vraćali 
s oranica i žetellce s polja. Ono nam do
čarava tišinu kosaca I fijuk kosa, ispod 
kojih je padao otkes svježe trave na liva
dama. Ono nas sjeća večernjeg laveža pa
sa Iz dalekih susjednih sela. Ono nam ob
navlja večernje mladenačke pjesme, što 
su iz daleka dolazile i sanjarski ispunjale 
tihe večeri. O tko bi izbrojio i opisao sve 
osjećaje1, koja ona bude. Jedno je ipak na
da sve veliko i sveto bilo u svemu tomu, 
a to je kao da i sada neprestano gledamo 
u našem zavičaju 1 posvuda, tolike sklop
ljene- ruke, prebiranje usnica 1 šaptanje, 
koje se poput ogromnog vala razlilo našim 
selima i na tiho pjevalo: »Anđeo Gospod
nji navijestio Mariji«.

Sto bi moglo biti ljepše, nego li je tiha 
večer i mirno selo, koje moli s večernjim 
zvonov'ma. Koliko je umornih ruku i no
gu zaželjelo ovaj večernji mir! Koliko je 
srdaca čeznulo za ovim svetim počinkom! 
Koliko li se nesreća moglo dogoditi od 
Jutra do večeri? A večeras je, evo, sve 
dobro prošlo i u kući i u polju i u radio
nici 1 u uredu. Cijela se obitelj sakupila 
kod večernjega zvonjenja sa zdravim udo
vima. Svaki pripovijeda o svom dnevnom 
poslu i uspjehu. Ne mora II se dakle ve
černjim zvonjenjem prinijeli prema nebu 
vesela 1 srdačna zahvala za sve: — »Bo
gu hvala — Zdravo Marijo?«

O vi večernja zvona moga zavičaja, ko
ja »te pratila ! štitila moje djetinjrtvo. 
zvonite neprestano. Zovite i vodite u ku
ću sve. velike i malene, kad se vani mra
či. Vodite ih k miru i pobožnosti u ro
diteljsku kuću!

Junačka krepost
Ima pr lika 1 okolnosti u životu, u ko

jima treba vršiti kreposti no junački na- 
i čin. U junačkom se stupnju čovjek vježba 
u krepostima, kad vrši kreposna djela i 
onda, kada se ta djela na poseban način 
protive njegovoj naravi)

U drugom svjetskom ratu l nakon rata 
mnoge su obitelji izgubile oca, majku, 
muža, brata, sestru, sina, kČer 411 koga 
drugoga od najbližega roda. Tako su 
djeca ostala u'ooga siročad bez hranitelja. 
2ena-mlada udovica ostala je bez muža, 
kad ga je najviše trebala. Roditelji suos- 

I tali bez sina-bez pomoći u staračkoj b je- 
| dl, bolestima i jadima. Mnogi od tih une
srećenih dobro znadu, tko je ubojice, pre
ma tome tko je uzrok njihovoj nesreći. 
Ljudski je razumlj vo, da se protiv uboji
ca u dušama unesrećenih rađa strašno 
ogorčenje i prezir. Oprostiti ubojici-to je 
vrlo teško. Sva se narav buni protiv opro- 
štenja. U takvim slučajevima »noći du
ševne snage i oprostit , to je izvanredno 
plemenito djelo, to je krepost u junačkom 
stupnju.

Takvu je junačku krepost pokazao Isus 
Krist, kad je, viseći na križu, oprostio 
svojim ubojicama i još' molio za njih: 
»Oče, oprosti im,-jer ne znaju što čine« 
(Lk 23,34). Takvu je junačku krepost po
kazao sv. Stjepan, prvi mučenik, kad su 
ga kamenovali, a on je molio za ubojice: 
»Gospodine, ne uzmi im ovo za grijeh« 
(Dap 7,60). U 2 votu sv. Ivane Fran- 
ciske Fremiot de Chantal, koje blagdan 
slavimo 21. VIII., čitamo, da se je u 
kreposti praštanje digla tako visoko, da 
je kumovala djetetu ubojice svoga muža. 
Sl čnih primjera kreposti praštanja u ju
načkom stupnju ima mnogo u povijesti 
katoličke Crkve. Teško je u takvim slu
čajevima praštati i to vrlo teško, a ipak 
se mora oprostiti. A zašto se mora praš
tati?

Sudite sami. Netko je nama učinio zlo, 
Mi smo mu zlo vratili. On opet nama 
učinio zlo. Mi opet njemu sa zlim vratili.

Večernje zvonjenje je sastavni dio krš
ćanskoga života našega naroda. O njem 
pjevaju pjesnici 1 crtaju ga umjetnici No 
kod toga se ne radi ni o pjesništvu ni o 
umjetnosti. Radi se o tome, da nam oni. 
koji to zvonjenje opjevavaju 1 crtaju, govo
re o temeljnoj snazi našega katoličkoga 
svijeta, oni govore o našoj k-rćanskej vje
ri i kulturi. Večernje zvonjenje zvoni kao 
daleka i iskonska časna pjesma našega 
naroda, koja iz davnine prodire u našu 
sadašnjost.

Istina je, da je za to večernje zvonje
nje postala kao nagluha po koja kršćan
ska duša naših gradova, ali nije tako po 
našim selima. Ako se i događa, da na 
glas zvona u gradovima i njihovoj vrevi 
nitko ne stane, nitko ne otkrije glave, ne
go svi trče dalje, i kola i životinje i ljudi 
1 nitko nema ni časak vremena, da se u 
tišini sabere i pomoli, nije to tako i na 
selima. Ljudi u gradovima razumiju zviž
duk tvornica, signale teretnih 1 raskošnih 
kola. Razumiju zvučnike na tržnicama i 
zabavištjma, I jedno samo niti čuju niti

PODLISTAK „POGLED U NEDUŽNO OKO"
I Ima niz god na da smo se upoznali. Ko- 
1 liko, ne znam. Možda petnaest, možda ko
ja i više. Ali to nije važno.

I Sreli smo se jedno poslije podne na 
Voćarskoj cesti. Nosio je u ruci torbu s 
knjigama. Išao je iz škole. Nije mu se žu
rilo. Dulje vremena stajao je pred igrali
štem Dječjeg sjemeništa.

i Upitao sam ga, kako je bilo u školi. Sa- 
I znao sam, da polazi peti razred klasične 
gimnazije i pohvalio se, da je dobar đak.

। Živi s roditeljima i ima sestru od četiri 
godine. Zlatna je i jako je voli. Pokazat 

। će mi je prvom prigodom.
■ Iza desetak sam ga dana opet vidio. Vo
dio je za ruku neko sitno čeljade, imalo 
je crveni šešir na glavi s obodom okrenu
tim gore, a ispod šeširića provirivale su 
dvije tanke pletenice povezane bijđom 

. vrpcom.
I reče: »To je moja seka, o kojoj sam 

I vam pričao«. A djetetu reče: »Podaj ruku 
gospodinu i pozdravi ga« Djevojčica je 
pogledala brata začuđeno, na mene nije 
se ni osvrnula niti mi je dala ruke On će 
opet: »Ne divljaj! Slušaj, što ti kažem, 

i Pogledaj gospodina u oči i daj mu ruku« 
| Sad me je letimicd pogledala I već je bila 
| pružila ruku, da mi je dade, ali se pre- 
i domislila i brzo je natrag povukla.

Videčl je u neprilici, da je ohrabrim, 
; prignuo sam se i poljubio Je u čelo. Sva 
| je pocrvenila od stida i još se i bolje stl- 
i snuia uz brata.

I tako neprestano jedno zlo Izaziva dru
go Zlu nikada kraja. Konačno zlo ; os
veta za zlo dovode do međusobnog uni
štenja. Znamo z etnologije (nauka, koja 
proučava divlje, zapuštene narode), da 
ima divljih plemena, kod kojih stoji na 
snazi načelo krvne osvete. Jedno je ple
me ubilo člana drugog plemena. Ovo se 
osvetilo pa je ubilo člana prvoga pleme
na. Opet osveta : novo ubojstvo. I s druge 
strane opet osveta i ubojstvo. I tako os
vete i ubojstva bez prestanka. Konačno se 
takva plemena sasvim iscrpe I unište. 
Sad dolazi razum pa kaže: Ne tako! To 
su strašne posljedice. Osveti mora jednom 
biti kraj. Osveta se mora zamijeniti vel- 
kodušnim praštanjem'

Tako sudi obični, prirodni razum, a po
gotovo kad je razum prosvijetljen vje
rom. Razmišljajmo koliko hoćemo vđjet 
ćemo, da nema drugoga izlaza za Smiri
vanje strasti — nego praštanje. To je je
dini put, da se dođe do mirnog života, 
koji je dostojan čovjeka Znamo, da je 
praštanje ubojicama gorka pilula 1 teška 
duševna operac ja (zahvat), ali su plodovi 
izvanredni. To je junačka krepost, koju 
svaki čovjek visoko cijeni, a Gošpod Bog 
je izvanredno bogato nagrađuje i na zem
lji 1 u prekogrobnom životu Sveto Pismo 
nas opominje: »Ne osvećujte se sami, Iju- 
bezni, jer je pisano: »Moja je osveta, ja ću 
je vratiti« (Rimlj. 12.19). Prepustimo Bo
gu, neka On sudi nas i naše neprijatelje, 
neka on nagrađuje i kažnjava, jer je On 
jedini svet, pravedan i nepogrešiv.

Kad je netko vrijednu i plemenitu ženu 
oklevetao pred mužem, da mu je nevjer
na, to je strašna uvreda. To je rana, koja 
više boli, nego da ju je netko nožem u 
srce ubo. Od noža bi rana svršila naglom 
smrću, od boli se uslijed klevete boluje 1 
umire čitav život Takvom klevetniku 
oprostit sigurno je junačka krepost Net
ko je oklevetao nevinu zaručnicu pred 
zaručnikom, koga je iskreno voljela, da je 
u vladanju odviše slobodna i da je ljiljan 

hoće da čuju niti ih to zanima, a to Je 
podnevno 1 večernje zvono. Ali nije to 
tako i na našim selima. Iako se u grado
vima zaboravljaju ti stari običaji, nije to 
tako I na selima. I ako je u gradovima 
nepoštovanje časnih običaja kršćanske 
prošlosti i raskršćavanje, nije to tako. 
Bogu hvala. 1 na selima.

O draga i sveta večernja zvona, ne na
pustite svoje večernje pobožno zvonjenje! 
Još jasnije i prodornije zvonite po našim 
gradićima, trgovištima i selima, da se su
stave brzi i trčeći ljudi naših dana. Da 
slanu i da pomisle na Boga 1 svoje dide! 
Znadem, da će doći vaše vrijeme, kad će 
oni. koji ne mare za vaše zvonjenje, opet 
vas čuti, i opet se osvježiti 1 ohrabrili va
šim zvonjenjem. I kad se umore, Izgube 
livce i legnu na bolesnički krevet, neka se 
barem tada probude, čuju vaš glas 1 po
vrate k vjerovanju svoga nedužnog dje
tinjstva. Pratite ih na putu u »m renu i 
Božju vječnost! O divna večernja zvona! 
O večernja zvona, sveta zvona! Zvonite, 
samo zvonite svoju misaonu večernju me
lodUu!

Taj njezin letimični pogled i te oči ne 
ću nikada zaboraviti. Oči su joj bile krup
nije od očiju druge djecđ, koju sam po
znao. Bile su modre, boja im je bila slič
na nebu prije zore i boji Jadrana, kad se 
njegovom površinom stanu valjati valovi 
na početku nevremena.

U pogledu tog djeteta bilo je toliko ne
vinosti, stida I topline, kako se mogv naći 
samo u pogledu nedužnog djeteta. I kad 
se sjetim na taj njezin pogled, pane mi 
svaki puta na pamet pjesma Gregorčiće- 
va: Pogled v nedolžno oko na oko, na 
kom se odsjeva nebo i raj, u komu se 
gleda čista duša djeteta, koju još nije na- 
hukala ni dotakla zloća svijeta, ni njego
va himba i prenevljanje i laž.

Veli se. da je oko prozor duše i da se u 
oku vidi sva unutrašnjost čovjeka. T» 
vrijedi u prvom redu za oko djeteta, u 
kog Je čista i neokaljana duša, koju još 
nije dospio da pokvari svijet

Jednom sam gledao umirati mater. Po
kraj nje je stajala njezina mezimica ras
plakana, a u pogledu se materinu čitala 
beskrajna ljubav prema tom djetetu i bol. 
koju nije vrsno opisati nijedno pero. Nije 
se ona osvrtala na muža, koji Je stajao 
postrance, ni na oca ni na rođenu majku, 
koji dođoše da joj zaklope oči, za nju je 
postojalo samo to dijete i neizkazana bol, 
što se mora dijeliti od njega.

Poslije sam se češće sastajao s tim mo
jim znancima. Bili smo i dobri prijatelji i 
djevojčica mi je pripovijedala o svemu, 

nevinosti već davno tMubUa. Radi toga 
je zarućn k napusti, pa > „stala neudata 
I tako povećala bruj onih djevojaka, koja 
Čitav život čeznu za obitelju, a čežnja lm 
se nikada ne će ostvariti. U ovakvom slu
čaju velikodušno oprostiti klevetniku. Ja
san je dokaz krepost u Junačkom stup
nju. Onomu, koji je tuđu kuću zapalio i 
time čitavu obitelj bacio na prosjački 
štap; IM je opljačkao tuđi stan, pa zavle 
c*»telj u žalost j tugu, iM skrivio da je 
otac obitelji izgubio namještenje, kojim 
je mogao pristojno uzdržavati obitelj — 
svima Uma 1 njima si čnima oprostiti, to 

izvanredna kreposna djela, to su djela
herojske ili junačke kreposti.

Kad nam bude teško praštati uvrede i 
nepravde, sjetimo se, da smo i mt sv. 
Božji dužnici. Sjetimo se, koliko uvreda i 
nepravda ml nanosimo Gospodinu Bogu. 
Ml smo toga svjesni i zato molimo svaki 
dan u Očenašu: Oprosti nam, Gospode Bo 
že, duge naše. Međutim stavljamo kod 
toga sami uvjet, da i mi oprostimo našim 
uvredlteljima. »Oprosti nam. Gospode, 
duge naše-kako 1 ml opraštamo naš m 
dužnicima«. Kako mi opraštamo našim 
dužnicima, tako će 1 Bog Oprostiti nama.

U GETSEMANSKOM 
VRTU

Sam, napušten i od prijatelja, koji su 
slabi da bdiju s Tobom, Ti Isuse, osjećaš 
svu težinu okrutnoga bola.

TI. koji znadeš. da se mučenička smrt 
nadvija nad Tobom, proživljuješ u ovoj 
noći Čemer duboke patnje.

Znoj rosi Tvoje blijedo čelo, kada pro
govaraš Ocu. Tvoja neizmjerna žrtva put 
je ljudskog spasenja, iz Tvojih rana rađa 
se čovječanstvu blistavo sunce novoga 
dana.

Isuse, TI Izmučen bolom i samoćom iz
govaraš. što je uvijek najteže izreći ljud
skome srcu u času kušnje: »Oče, neka bu
de Tvoja sveta volja«. Ti, napušten od lju
di primaš odluku neba, iako ova odluka 
znači Tvoje najteže trpljenje na svijetu,

Kada primamo čašu gorčine, kada se bu
nimo, jer nas boli, kada se tužimo i nebu 
i zemlji, tada, Gospodine, povedi našu 
misao u Getsemanski vrt. gdje si Ti bdi® 
u patnji 1 molitvi.

Kada nas muči nestrpljenje zbog sudbi
ne. koja podiže križeve na našem putu, 
sjeti nas, Gospodine, kako si Ti primio bo
li za naše otkupljenje. Neka pvo sjećanje 
bude snaga nama klonulima i utjeha na
ma rastuženima. Neka bude uzor nama 
kolebljivima — neprolazni oslon nama su- 
stalima.

Pođimo za Tobom, Isuse, jer nas Tvoj 
put vodi iznad svih patnja uskrsnuću u 
svijetu vječnosti.

ROCKEFELLER KATOLIK I SPECIJA
LISTA ZA ORGULJE. Najstariji član poz
nate ctortelji Rockefeller obraćenik je na 
katoličku vjeru On je i poznati Specijalist 
za orgulje. Obratio se na' katoličku vjeru 

l u mladosti. Jednom ga je tako zanljelo 
I sviranje orgulja, da se je odlučio posvetiti 
। pravljenju orgulja. I u stinu pod njegovim 
. rukovodstvom napravljene su najbolje or- 
। gulje po crkvama u New Vorku. On je 
I kao najstariji član obitelji i predsjednik 
poznate Rokefellerove fundacije.

što je Ispunjalo njezin mladi život. Ja sam 
često upirao pogled u te njezine oči, ali 
ml »e nikada kasnije ne pričinite tako li
jepima i milima, kao kad sam ih vidio 
prvi put.

Godine su prolazile i moji su znanci 
otišli u to vrijeme Iz Zagreba nekuda u 
provinciju.

Iza više godina sreo sam ih u Ilici. Ta 
nekadašnja djevojčica razrasla se u te 
vrijeme i bila je stasita lijepa djevojka. 
Prepoznali smo se I raspreli razgovor.

Pogledao sam joj u oči. Zanimalo me je, 
jesu U ostale onako lijepe i mile, kao što 
su bile, kad smo »e prvi puta sreli. Da li 
u njima još počiva i da li se još u njima 
gleda l odrazuje nebo i raj i jesu li sa
čuvale svoju nedužnost i toplinu. Jest, bi
le su 1 sada lijepe, ali to nisu bile više 
oči djeteta, koje živi djetinjim životom, 
koje ne pozna svijeta i koje svijet još nije 
dospio da podvrgne svomu utjecaju.

I ona je mene pogledala I naši se pogla
di sukobiše. Htjela je po svoj prllfct da 
vidi, što sudim o njoj 1 da li je držim lje
potom, kakvom je drže njezini poznati. 
.Ali bit Će da je naslutila neko razočara
nje u mom pogledu 1 brzo je svrnula po
gled na izlog, pred kojim smo stajail.

A kad smo se rastali, bilo mi je žao, 
da smo se sreli I bio bih volio, da je u 
mojoj duši zauvijek ostao onaj njezin ne
kadašnji čist 1 topao pogled, pogled, u ko
me se čitalo nebo 1 raj, a kojeg sam gle
dao prigodom našeg prvog susreta.
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V. NEDJELJA PO KORIZMI (GLUHA) Sv. Izidor Seviljski
Današnje Sv. Evanđelje donost razgovor 

teusov ■ farizejima, koji Mu] predbacivahu 
đa ima vraga. I da Je nauka Njegova od 
vraga. A On im je dokazivao, da Je na
uka Njegova od Boga Doviknuo im je: 
Tko će me od vas okriviti za grijeh? Tko 
Je od Boga, r ječi Božje sluša. Tko održi 
moju riječ, ne če umrijeti nikada. Tada Mu 
farizeji rekoše: Tko si ti. da govoriš o 
besmrtnosti. Svi Ijodi umiru, i proroci su 
poumirali pa i otac naš Abraham, a ti 
govoriš za sebe, da ne će umrijeti onaj, 
tko drži riječ Tvoju. Tko a ti? Isus im re
če: Abraham. vaš otac, obradovao se, kad 
Je vidio dan moj. Zaista vam kažem, pri
je nego Je Abraham bio, ja jesam. Tada 
farizeji pograbiš« kamenje, da bace na Nj, 
no On lm se sakrio.

1. Tko će me od vas okriviti za grijeh? 
To je mogao reći samo Isus, Jer je bio 
Bog. jer pc riječima Svetog Pisma 1 
pravednik na dan sedam puta sagriješi. 
Isus je bio moralno čišći nego sun
čana zraka. Njegov divni bezgrešni život 
bit će u sve vijeke savršeni uzor svim 
ljudima, dok ih bude. U njemu je ostva
ren ideal čovjeka, kakav si samo najčišća 
mašta može zamisliti. On Je imao onu 
iskonsku pravednost i bezgrešnost, koja 
se nalazila u Adama prije grijeha. Molimo 
se bezgrešnome Isusu, da i nama pomogne, 
da svaki dan budemo sve Nšći od grijeha 
i da tako postanemo sve više Njemu slič
ni

2. Ne kažemo li pravo, da imaš vraga? 
Ovaj b se prigovor sa strane Zidova mo
gao još i razumjeti, da nisu Isusa pozna
vali. U ono doba bilo je dosta ljudi op- 
sjednutih od vraga, i bilo ih je. koj: su se 
dali vragu u službu, pa njegovom pomoći 
zavaravali ljude i radili zla djela. No Isu
sove r ječi i djela bila su sva dobra, puna 
ljubav-; i plemenitosti, dizala su, krijepila, 
liječila i tješila. Takve riječi i djela ne mo
gu potjecali od vraga, nego od Boga. I to 
su sve farizeji znali, pa Ipak Mu zlobno 
podmeću ortaštvo s vragom. A Isus je 
stvarno došao na svijet, da oslobod ljude 
od ropstva vražjega i od grijeha. I doista u 
naše kršćansko doba i u kršćanskom svi
jetu rijetko se nađe opsjednuća.

3. Tko održi moju riječ, ne će umrijeti 
nikada. Riječ Božja je svemoćna. Ona je 
kod stvaranja dozvala ovaj svijet Iz ničesa 
u opstojnost. Ona je dala zakone svemiru' 
I Čovjeku. Ona ož vljava mrtvu materiju, 
ona diže mrtve iz groba, ona može i saču
vati čovjeka od smrti.

4. Prije nego je Abraham bio, ja jesam. 
Isus se ovim riječ ma jasno očitovao fari
zejima, da je vječni Bog Farizej: su to ta
ko i shvatili, pa su se razjarili na Nj, i 
htjeli su Ga kamenovati. Isus je prema 
tomu i riječima učio, da je Bog. t J. bo je 
o tom sam uvjeren, pa je tako i govorio. 
Riječi njegove ne bi vrijedile, kad h ne bi 
pratila i djela, koja to dokazuju, t. j. 
■mnogobrojna čudesa. No uz djela i riječi 
Njegove dobivaju snagu dokaza.

Rodio ae g. 520. u Španjolskoj. Njego
va au braća biskup sv. Leandar 1 sv. 
Fulgendje i sestra djevica sv. Florentina. 
Odgajao ga je brat sv. Leandar, sevlljaki 
biskup. Iz početka je slabo napredovao u 
naucima, ali je strpljivošću us pomoć 
Božju svladao sve poteškoće.

Kralj Leovigildo pristao je u to vrije
me uz arijansko krivovjerje. Dao je ubiti 
i svoga sina sv. Hermenegilda, jer ovaj 
nije htio pristati uz krivovjerje, i zagnao 
je svetu braću Leandra i Fulgendja. Kra
lja je progonila savjest zbog umorstva sv. 
Hermenegilda i konačno on se obratio i 
pozvao iz progonstva sv. Leandra. Sv 
Leandar je sada poslao sv. Izidora u sa
mostan da se vježba u kršćanskom savr
šenstvu. Kad je g. 599. umro sv. Leandar, 
bio Je za biskupa u Sevtlji izabran sv. 
Izidor.

Sv. Izidor je s velikom revnošću po
duzeo da podigne duhovni život klera i 
vjernika i da ukloni sve poroke i mane. 
U tu Je svrhu održao znamenite crkvene 
sabor* u Sevlljl g. 619. i u Toledu g. 633. 
Za odgoj svećenstva osnovao je posebnu 
školu i za tu školu napisao mnogo znan
stvenih knjiga. Najvažnije je njegovo dje
lo »Počela ili etimolog je« u 20 knjiga, u 
kojima je sadržano sve znanje onoga do
ba. Napisao je i tumač cijeloga Sv. Pisma. 
Obratio je učenog biskupa Grgura Sirs- 
koga, koji je pristao uz Eut hijevo krivo
vjerje. U službi Božjoj uveo je tzv. mo- 
zarapsku liturgiju, koja se održala u ka
tedrali u Toledu sve do danas, po poseb
nom ovlašćenju Pape.

Svake je godine obišao cijelu biskupiju

i svagdje je nastojao da se u narodu obnovi prav, kršćanski život. Obrati* Je i 
mnogo Zidova. Učinio je i više čudesa, 
uskrisio neku tenu 1 izliječio slijepca 
Osobitu Je brigu uv Jek poevećivao siro
masima, redovnicima i djev čama.

Kad je osjetio, da mu M približava ko
nac života, rasprodao je ovu svoju imo
vinu i razdijele siromasima. Dne 31. 
ožujka 636. pozvao je susjedne biskupe, 
dao se teško bolestan odnijeti u crkvu sv. 
Vinka i dao narodu blagoslov. Zatim se 
svukao, i obukao kostrijet i legao u pe
peo. U dirljivoj Je mol tvi zamolio od Bo
ga oproštenje svojih grijeha i zatražio od 
biskupa odrešenje, nakon čega Je ponizno 
i skrušeno primio sv. Pričest. Zamolio- je 
1 sve pr sutne da mu oproste sve, čime 
ih je kada uvrijedio. Pozvao je sVoje duž
nike i svima je oprostio sve dugove Kroz 
tri slijedeća dana svaki dan se dao nositi 
u crkvu, a tu je i umro 4. travnja 636. 
pred oltarom u pepelu dajući mnogobroj
nom ražalošćenom narodu svoj zadnji bla
goslov.

Osmi sabor u Toledu g. 650. naziva sv. 
Izidora: »izvrsnim učiteljem, slavom ka
toličke Crkve i najučenijim čovjekom po
sljednjih vjekova«. Papa Leon IV. stav
lja ga u red između sv. Jeronima 1 sv. 
Augustina. Papa Inocent XIII. proglasio ga 
je g. 1722. učiteljem Crkve,

Njegovo Je sveto tijelo bilo sahranjeno u 
seviljskoj katedrali između «v. Leandra i 
sv. Florentine do g. 1063. Tada ga je kralj 
Ferdinand I. dao prenijet: u Leon, gdje se 
i danas nalazi u crkvi, koja nosi Svečevo 
ime.

GOLGOTA
(Pismo prijatelju skeptiku)

Ne znam, kako smo sinoć, dok smo šetali 
u sumraku gradom, došli na taj razgovor. 
Možda zato, što sam se prekrstila na ono
me mjestu, gdje se je slutilo kameno Ras
pelo obavite večernjom maglom. TI si za
stao i iznenada rekao: »Sto je tako nadze
maljske i nouporedivo u smrti Kristovoj? 
Zar nije mnogi junak poradi svoga uvje
renja umro u najtežim mukama, ili na ra
tištu dobrovoljno položio svoj život za do
movinu?*

Nisam Te kušala razuvjeriti, Meni je do
sta što vjerujem bez dokazivanja. Ali — 
kasno u večer, kada se je sve oko mene i u 
meni smirilo, sjetila sam se davnog razgo
vora s mojim starim Paterom. Pokušat ću, 
da Ti ga panoom.

Pater mi je govorio:
»Muka Kristova nije patnja želje za ži

votom i strah pred smrću. Smrt na Golgoti 
je daleko više od smrti tijela. Razmisli, da 
Krist nije samo umro za nas, nego kako 
je umro. U kojem odnosu pram neprija
telja i krvnika. Cio život Gospodinov je 
smrtna žrtva Iza svake Njegove rječi stoji 
Golgota, t. X pobjeda nad svime, što je

ljudsko. Križni put je posljednji usavršeni 
primjer onoga svega što ljudski život oba
vija 1 rasvjetljuje. Pomisli pažljivo na ri- 
jeći, koje je Spasitelj govorio na »van po
sljednjem zemaljskom putu, pa će Ti po
stati jasno da Golgota nije krvna žrtva 
čovjeka, nego božanska pojava u slabom 
ljudskom tijelu usred žalosne igre zaslijep
ljenosti i strasti.

Nema tu buke zemaljskog mučeništva, 
ne postoji samosvijesno junačenje, nema 
prezira niti opravdavanja, ne postoji grč 
proživljene patnje. Krist je potpuno mi
ran, sasvim jednostavno govori riječi, koje 
povijest nikada ne će zaboraviti, tu nema 
traga nekom zemaljskom j a, smrt Sina 
Čovječjega je nadzemaljska kao i Njegov 
život.

Pa zar da čovjek ne dođe do saznanja, 
da tu ne pobjeđuje čovjek-junak bojazan 
pred smrću, nego da Srce Raspetoga, iz 
kojega struji ljubav, da Božanstvo u tijelu 
patnika poziva duše na pravi put, koji 
vodi u Njegovo kraljevstvo?«

Voljela bih. prijatelju, da i Ti ove ko
rizme osjetiš taj poziv. — a dotle Te 
pozdravlja Ana — Katarina.

IZ BIBLIJE PROROK ZAHARIJA
Jedanaesti među ostalim prorocima St. 

Zavjeta jest prorok Zaharija. Iz početka 
njegove proročke knjige saznajemo- da je 
b o ^in Barahije, sina Adova. te je bio po
tomak svećeničke porodice. Djelovao je u 
vrijeme poslije povratka Zidova iz babi
lonskog sužanjstva, oko 520.—518. g. pr. 
Krista, za vrijeme perzijskoga kralja Da- 
rija I. Histaspa, koj je dozvolio Zidovima, 
da mogu ponovno sazidati jeruzalemski 
hram, da uzmognu opet u njemu vršiti svo
je bogoslužje u čast pravome Bogu i pri
kazivati svoje žrtve. Ovaj je prorok za
jedno s prorokom Agcjem poticao narod, 
da svoj'm doprinosima omogući podignu- 
će hrama. Na čelu ovog nastojanja bio je 
židovski knez Zorobabel, podrijetlom iz 
kraljevske porodice Dav dove, t tadanji 
veliki svećenik Josua. Ovo je nastojanje 
bilo'okrunjeno uspjehom, jer je g. 516. pr. 
Krista hram bio dogotovljen i počele su 
se iznova prinositi žrtve.

U početku svoje proročke knjige poziva 
Zaharija svoj narod na pokoru ovim rije
čima: »Ovako kaže Gospod nad vojskama: 
Obratite se k meni i Ja ću se obratiti k 
vama!« Potom opisuje svojih osam viđe
nja, koja predočuju ostvarenje Božjih na
crta ljudskoga spasenja.

U prvom viđenju ukazuje mu se anđeo 
na crvenom konju među dvjema mirhama, 
a iza njega stoje konji crveni, šaren i bije 
1: te progovara: »Revnujem velikom rev
nošću za Jerusalem, i veoma se srdim na 
moćne narode,., Povratit ću se u Jerusa- 

- tem ( moj će se hram nanovo sagraditi...
i Još će Gospod tješiti Sion i odabrati Je- 
rvKiiem«.

U drugom viđenju vidio je prorok anđe
la među četiri roga 4 četiri kovača, koji

su značili neprijateljske moći, što su po 
Božjem dopuštenju kažnjavale judejski 
narod rad njegovih grijeha.

U trećem viđenju proroku se ukazao 
anđeo s vrpcom za mjerenje građevnog

• ’vo? Jerusalema, koji ne će biti 
opkoljen zaštitnim zidovima, jer će sam 
Bog čuvati novi Jerusalem. I doći će vri
jeme, kad će se na Sionu u Jerusalemu 
stjecat ne samo Zidovi, nego i svi narodi 
svijeta, tražeći tamo svoje spasenje.

U četvrtom viđenju vidio je prorok ve
likog svećenika Josuu, gdje stoji pred 
Božjim anđelom, koji ga očišćava i posve
ćuje za svećeničku službu i opominje ga, 
neka ubuduće bude čist u službi Božjoj i 
naviješta mu. da će dovesti svoga slugu, 
mladicu, t. j. Spasitelja, koji će jednoga 
dana ukloniti sa zemlje njezine grijehe. 
Tada će svatko zVat; svoga prija <elja pod 
svoju lozu i smokvu. /

U petom viđenju ukazao mu se svijeć
njak sa sedam svjetiljaka, a kraj njega s 
desne i s lijeve strane po jedna maslina, 
čijim se uljem podržavalo svijetlo, što je 
b o znak Božje providnosti, koja čuva Zo- 
robabela i velikog svećenika Josuu. da do
vrše djelo gradnje novog hrama’.

U, šestom viđenju vidio je prorok leteći 
svitak knjige, dugačke 20 lakata, a široke 
10 lakata, gdje su b la napisana proklet
stva protiv kradljivaca i krivokletnika.

U sedmom viđenju vidio je prorok mjeru 
efe (oko 38 litara), iz koje zlazi lik žene, u 
čija je usta anđeo stavio olovnu masu, 
a nato su ustale dvije krilate žene i po
digle mjeru ete u vi« između neba i žem
lje. i ponijele je u zemlju Senar, što je 
značilo, da će se istrijebiti gr jeh iz zem-

lje judejske i prenijeti u Babilomju. Osmo 
viđenje prorokovo bio je Četveropreg rat
nih kola sa crvenim, crnim, bijelim i šare
nim konjem među dvije mjedene gore, 
krećući na 4 strane svijeta što je značio 
pohod Božjeg suda. Na svršetku toga vi
đenja prorok je vidio krunjenje , velikog 
svećenika Josue srebrnom krunom i tada 
će k njemu dolaziti narodi sa svih strana 
To krunjenje znači mesijansku kraljevsku 
i svećeničku vlast.

Po tom prorok poziva narod, neka po- 
klikuje od radosti, jer dolazi k njemu pra
vedni kralj i Spasitelj; on je siromah, koji 
dolazi jašući na magarici i na magaretu, 
mladetu magaričinu. on će naviještati .na
rodima mir i njegova će moć sizati od 
mora do mora do kraja zemlje. Ali poslije 
blagoslova doći će na njegov narod opu- 
stošenje zato, što ga je narod prezfeo. Taj 
prezir pokazat će taj narod time, što će ga 
procijeniti cijenom roba za trideset srebr- 
nika, koji će biti bačeni u svetište hrama 
i upot-jebljen za kupovinu lončarove nji
ve Nj značajno je, što je prorok prore- 
kao.da će se Bog jednom ipak smilovat 
svom odbačenom narodu i izliti na njega 
Duha svoje milosti, • tada će gledat: na 
onoga, koga su proboli. Premda će udarit 
na pastira, da se rasprše njegove ovce 
ipak će iz Jerusalema izvirati ž va voda do 
najdaljih mora, 1 Gospod će postati kra
ljem nad čitavom zemljom I dolazit će po
gani god nama i godinama, da se klanja
ju kralju, gospodaru vojska.

Kako se dakle vidi, ovaj prorok, iako je 
veoma težak za tumačenje, sadržava obilje 
mesijanskih proroštava, koja postaju ra
zumljivija nakon točnog ispunjenja na 
Kristu i njegovu kraljevstvu, katolčkoj 
Crkvi

ARTIKA
Novinar John Ross dobio je 1932. g. iznimnu dozvolu. da moto • obitešjt putovati 
brodom, koji Je jednom godišnje. u kolovo
zu, nosio opskrbu stražarlma i trgovačkim 
agentima u zaljev Hudaon i na artićko 
otočje Ukrcao se na bsod u Churchullit, 
najsjevernijoj teljecničkoj postaji Kanade. 
Pristao Je u Chestertield, ušao u Fox 
Chaimel, prešao Je sjevernu polarnlcu. 
utoo u zaljev Boolhija i pošao dalje prema 
sjeveru, sve dok ledena brda nisu prinudila 
brod da stane. Na brodu se također nalazio 

I apostolski vikar okružja Hudsonovog za
ljeva. Kada se je biskup ukrcavao na ne
kom pristaništu, pristupio mu je tamošnji 
misionar, poklonio se, da biskupu poljubi 
prsten 1 da zatraži od njega blagoslov. Ovaj 
susret bio je jedini godišnji kontakt izme
đu misionara i njegova biskupa Ako je 
bila jaka zima, onda je misionar te godino 
bio lišen ovog ohrabrujućeg susreta sa 
svojim biskupom. Prizor, koji se je ponav
ljao nekoliko puta, ostavio je dubok utisak 
na novinara Ross-a. Objavio Je knjigu pod 
naslOvcsn »S <ž>itelji na sjevernom polu«. 
Glavna misao knjige je ova Na postajama 
Artika razlikujemo tri vrste ljudi: policij- 
ake agente, koji ujedno vrše zadaitik gra
đanske administracije .agente »Hudson 
Bay Company«zkoji kupuju krma i brane 
lovna prava ove trgovačke kompanije te na 
kraju katoličke svećenike, koji se brinu za 
duhovne potrebe svojih vjernika i za obra
ćenje urođenika. Razlika između policijskih 
i trgovačkih agenata s jedne i katoličkih 
svećenika s druge strane prema imenova
nom novinaru sastoji ae u slijedećem: L 
Policijski i trgovački agenti ostaju na svo
me mjestu tri ili najviše pet godina, a za
tim se vraćaju kući, da uživaju uštedu svo
jih ogromnih plaća 1 mirovinu, dok kato
lički svećenici ostaju tamo cijeloga života 
i ne traže ništa drugo, nego da budu poko
pani među svojim vjernicima. 2. Dok poli-' 
cijski i trgovački agenti ostaju u toplim 
kućama kod peči i radija, katolički svećeni
ci dijele s Eskimima neudobnost nomad
skog života pod šatorom i u »iglu«, da ih 
ne ostave bez vjerske pouke

Misionari, o kojima je riječ u knjizi no
vinara Ross-a, pripadaju redu Oblata Bez
grešne. koji su. ima tome preko 100 godina, 
donijeli kršćanstvo na područje Artika. 
Ovaj novinar, i ako im se divi, ipak nije 
mogao dovoljno ocijeniti vrijednost njihova 
rada. Ali Pijo XI., koji je s osobitim inte
resom pratio polarne misije, ostavio je au
tentično svjedočanstvo svoga divljenja za 
rad ovih misionara Kada je dovršio *itanje 
knjige o. Duchaussois-a »Na sjevernom 
ledu« primio Je u audijenciju jednog apo
stolskog vikara iz tih krajeva. Rekao mu Je 
doslovno: «Kada bih mogao posjetiti samo 
jednu misiju, odabrao bih vašu. Upravo 
radi toga, jer je najteža, najnapornija, ali 
zato i najljepša«

U knjizi »Bijela Epopeja« opisuje se ži
vot misionara Oblata Bezgrešne među E- 
akimima sjevero-Istočne Kanade Roger 
Bultard, Francuz još dečko, kupuje ovu 
knjigu i čitajući Je osjeti zvanje za misio- 
haraki rad na Polu. Knjiga mu Je uzbu
dila dušu i fantaziju i on je rekao: »U pu
nom XX. vijeku može se biti istraživač i 
vojnik Božji, ako se uzme učešća u »Bije
loj Epopeji« na velikom Sjeveru«.

Ušao Je u red Oblata Bezgrešne i 1943. 
u svojoj 24. godini ukrcao se je kao sveće
nik za Ameriku. Prošao je djelu Kanadu 
i dopro do delte ušća rjjeke Mackenzie. 
na artičk.m moru. Jedan misijski čamac 
doveo ga Je u Copper inine. mjesto, gdje j« 
imao definitivno ost rti. Dn<> 29. kolovoza, 
kada je već bila zima na vratima, o Bull- 
ard je prvi pit p-egtupio prag malene 
misfjske kapee. Od tada je prošlo 17 go
dina, a o. Buliažd se« Je pomakao bliže sje
veru i osnovao miaHsku stanica u King’s 
Bay-u, na otoku Viktoriji, na 72* »jeverne 
širine. Objavio je knjigu »Innk«. U njoj o- 
pisuje putovanja. smjerne i planinske o- 
luje. brodolome, dobročinstva i okrutnosti 
urođenika. Zaključak može Izgledati go
rak: k-u 12 godina apostolskog misijskog 
rada ti King s Bay-u samo 33 krštenja i 11 
knževa na groblju«. Vrlo malo’ Alt autor 
podcrtava: .Hvala Djevici i Bogu!« Ovo 
Je izgleda, kako kaže sudbina misionara 
na Polu sijatj i nikad eti Ipak zahvto 
Ijuje Bogu zahvaku dušu, koju Je izveo iz 
zabliale, iako su bile samo tri na godlntd

Putujući u ćamcima pd rijekama t
rima, koja M nalaze kao u dijagonalama 
od rijeke »v. (Lovrenca do ušća rijeke Ma- 
ckenzije. Obi »ti su 20 godina doprli dg 
Sjevernog Peh 1 došli u doticaj s EUte- 
rnima. Brzina t.vljnutog uspjeha uvidu 
Indijancima uf • jj stvarala je nadu. da 
će re isti ušUl »bći postići I kod Elkl- 
ma. Međutim. ,je kod Eskima rodite, tat 
se U krvi i Još .-tjek ae nastavljaju 'ii tr- 

AMERIČKO DOBROTVORNO DRUŠ
TVO za bliski istok t ludi;u-proslavilo Je 
Ptoš1 edin srebrn! jubilej svog opstan
ka. 1. 4tvo • utemeljio sv. Otac Pijo XI.

30. III. 1952.
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Zvjezdani grad
Broj 11

TELEOLOGIJA
Nalazeći ae za bhe vedre noći u slobod

noj prirodi na širokoj ravnic, nama ae ne
beski svod ukazuje kao tamno-modri ća- 
dor, na kojem kao prikovane svijetle 
alatne i srebrne zvjezdice.

Pred tjelesn m i duševnim okom otvorio 
»e beskrajni svemir.

Bezbrojne zvjezdice prosuše se po tom 
svodu 4 trepte, kao da nam šalju pozdrave 
is neizmjernih daljina svemira.

Danas znamo, da su sve te zvijezde l 
auljarde još daljih, koje tjelesnim okom 
ne vidimo »unc* poput našega, mnoga 
među njima kudikamo veća i žarča od na
šega. Svako od njih sja svjetlost i topli
nu, svako od njih možda '-made, kao i na
še Sunce, svoju obitelj, kojoj je izvor sve
ga života. Ta nam se sunca samo stoga 
pričnjaju kao male svijetle točke, što su 
od nas vrlo daleko. Sve te zvijezde pri
padaju velikom zvjezdanom sustavu Mli
ječnog Puta (Kumovake Slame), u kojemu 
ae nalazz i naš Sunčev sustav s našom 
Zemljom.

Prema opisu amerčkog astronoma Dr. 
J. S. Plaskett-a naš Mliječni Put predstav
lja zvjezdani grad, ogromnu naseobinu 
zvijezda u obliku okrugle plohe, slične 
leć, velike 200.000 godina svjetlosti u 
promjeru i prosječno 10.000 godina svjet
losti u debljini (1 sekunda.svjetlosne godi
ne iznosi 300.000 km.>. Ovaj plohi nalik 
skup zvijezda sadrži okruglo 200.000,000 
(dvijesto milijarda) zvijezda. Ove zvijezde 
sjedinjene u Mliječnom Putu najgušće su 
naseljene oko gravitacionog sred šta u 
zviježđu Strijelca^ centrizmu plohe, dok su 
na rubovima rjeđe raspoređene.

Plohu zvijezda s obje strane opkoljuju 
velika, kugli slčna, zbivena jata zvijezda. 
Svako od ovih jata sadrži nekoliko štetna 
hiljada sunca. I najbliže zbiveno jato toli
ko je daleko, da njegova svjetlost treba 
oko 18.400 godina, da dopre do nas, dok 
svjetlost s najdaljega treba 140.000 godina. 
Ova su kuglasta jata raspoređena simetrič
no, na svakoj strani zvjezdane plohe oko 
50, tako da čitav sustav zaprema u prosto
ru oblk kugle, veličine promjera oko 
200 000 god. svjetlosti.

Zbivena jata opkoljuju ogromnu zvjez
danu plohu otprilike kao što mali urođe- 
mćki čamci opkoljuju prekooceanski goro
stas. Slike tih jata na uspjelim snimkama 
ili kod promatranja s velikim teleskopom 
daju izgled gusto skupljenog roja pčela. 
Astronom Henseling kaže, da je prizor za- 
čaravajućl i tko ima uho za slušanje govo
ra svemirsk h krajolika, on čuje ovdje 
zbor od stotina tisuća čistih savršeno slo
ženih glasova, koji izvode slobodnu, veli
ku i radošću prožetom simfoniju.

Kad bi se na pr. jedna ameba (sitno 
jednostančno biće, nevidljivo prostim 
okom) nalazila u ustroju jednoga s-ta i 
mogla gledati, ona bi vidjela samo zamr
šen smještaj raznih kotača : drugih dijelo
va sata i ne bi po samom Izgledu stroja 
mogla shvatiti postojanje reda, smisla i 
svrhe majstorskog djela. Tako ; mi kao 
zemaljske amebe gledamo dijelove veli
čanstvene zvjezdane građevine, i prostom 
oku izgleda da su ti dijelovi, zv jezde, slu
čajno po svodu smještene. Ali zemaljske 
amebe imaju i jedno drugo oko. duhovno 
oko, kojim barem donekle preziru veličinu, 
harmoniju i ljepotu te Božanske tvorevine, 
u kojoj se nalaze, 1 ako ne mogu dublje 
prodrijeti u sadržaj, smisao : svrhu velikog 
presjajnog djela.

Zvjezdani grad Mliječnog Puta savršeno 
je ustrojen sustav zv jezda. harmonična 
građevina, koja daje izvanredan primjer 
reda vrhovnog svemtrsk>g Tvorca, a na
ma ujedno pruža najljepši nebeski pri
zor.

SESTRA ANTONIJA, 52-godišnja re
dovnica sv Vinka, pdnla je na vrati
ma svoga samostana u IkvUlji kao žrtva 
egipatskih terorista. »Još nisam mučenica, 
ali bih mogla biti koji od Ovih dana«, pi
sala je u jednom listu, te tako rekavši 
protekla svoju smrt. Bila je rodom iz 
Branxa u državi New York. SAD, položila 
je zavjete u Belgiji, a za vrijeme rata 
djelovala u Londonu. U više navrate bila 
je nastavnica u školi za gluhonijeme i u 
sirotištu u Engleskoj, a posljednjih pet 
godim bile je u Ismailiji. Vrlo radina, 
puna dobre volje i spremnosti da g'eda 
Svaku situaciju a humorističke strane — 
kako piše njezina nadstojnici — bila je 
vrlo omiljela kod djece i kod svih, koji 
su je poznavali. Osobitu je Jbrigu posve
ćivala siromašnim starcima, i što su dola- , 
zUl po objed na simowtans|ka vrata Po
ginula je u siječnju o. g, pogođena hicem 
iz neposredne blizine, te soli egipatske 1 
engleske vlasti povele istrartp o uzrečni- 
kU nie’lne smrti. h '

U NOVI ENGLESKI PARLAMENT iza
brana su 22 katolika. 1 to 6 konzerv«tiva- 
ca, 15 laburista i 1 It«c

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Janko Oberiški, kanonik i 
sveučilišni profesor, Zagreb, Kaptol 7. — Tisak Štamparije »Narodne štampe« Zagreb, Masarykova ul. 28a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 401-963-312. — Pojedini broj stoji 6. — Din.

Film o papi Piju X.
FILM O PAPI BL. PIJU X. pripravlja 

ae u Rimu. Umbento Scarpelll, direktor 4a- 
lljanskoga filma u potrazi za glumcem, 
koji bi igrao Pija X, obratio ae poznatom 
francuskom katoličkom glumcu I’ierreu 
Fresnayu, ali je taj otklonio zato, ita je 
već preuzeo obvezu da igra Martina Lu- 
thera u jednom francuskom fiLnu. Nato 
je preuzeo ulogu Andrew Fsnlay Dunn, en
gleski komentator Radija Vatikan iz Juž
ne Rodezije, pukovnik u engleskoj VIII. 
Armiji za vrijeme rata, te je živio u Rimu 
nakon povlačenja njemačke vojake, bave
ći, »e umjetnošću i pisanjem. Upadljivo je 
sličan pokojnome Papi, kako tvrdi Scar
peUl. Film je dobio odobrenje Sv. Stolice, 
a Mgr. Adone Terzarioli imenovan je crk
venim superrevizorom snimanja. Scenarij 
je napisao prat. Eugenio Bacchlo prikazu
jući Čitav svećenički život Papin. Za »re- 
konsirtikciju« konklava, na kojemu je Pljo 
X. izabran, sagrađen je potpun model Sik- 
atinske kapelice sa 63 prijestolja za kardi
nale. Trošak je proračunan na kojih 11S 
hiljeda engleskih funta.

NAJVEĆI KATOLIČKI SAMOSTAN na 
svijetu je u Niepokadanov (Grad Bezgreš
ne) u blizini Waršave. Pred sam rat, 1939 
g, brojio je 785 redovnika, franjevaca kon
ventualaca. »Grad« zauzima površinu oc 
28.000 čm. Tu su perivoji 3 umjetnim je
zercima 1 112građevinskih objekata: cerom 
na crkva Bezgrešnoj Posrednici Milosti, sa
mostan, tiskara, vlastita željeznička stanica 
bolnica aa 100 kreveta, mala radio stanica 
radionice i t d. Sve poslove obavljaju sami 
redovnici: oni su diplomirani liječnici, in- 
žinjeri, mehaničari, elektrotehničari, auti- 
sti, željezničari, kovači, krojači.. . pa i va
trogasci! Po svršenom ratu okupilo se po
novo ald samo Oko 300 sedovnlka. Mnogi 
su nasilno odveden * u njemačke ili sovjet
ske logore, među kojima je bio i osnova- 
telj Niepokalanoiv-a, o.'Maksimilijan Kol- 
be, koji je već 1941. u zloglasnom logoru 
Oswiecim herojstvom kršćanske ljubavi 
dao svoj život umjesto jednog zarobljenika 
00a obitelji koji bijaše osuđen na smrt gla
đu. Uza sve poslijeratne poteškoće ipak je 
Obnovljen jedan od 7 mjesečnih listova, s 
mjesečnom tiražsnn od 67l''-.')00 primjeraka 
ali je kasnije odlukom vlade smanjen na 
samih 80 000. Prije rata izlazio je tu i naj
veći poljski dnevnik (i jedini kat. u Po>J- 
•koj). O^omnu tiskaru » najmodernijim 
strojevima odnijeli su uglavnom Nijemci 
za vrijeme rata, a preostatak Sovjeti 1949. 
godine.

KÖLNSKI KARDINAL Frings dao je do- 
KVblu stotini studenata 1 studentica da po
dučavaju vjeronauk u školama.

NA »OTOKU SREĆE« u Oceaniji ne
davno je bio zaređen za svećenika Vitoli 
Folifema, urođenik s istog otoka. On je 
izravni potomak plemena, kojega su pri
padnici ubili sv. Petra Chanela, prvog mi
sionara Oceanije Ovaj mladi svećenik je 
svoju prvu Misu namijenio kao naknadu 
za grijeh svoga plemena počinjen ubi- 
stvcm sv. Petra Chanela.

AMERIKANSKI OCI SVETOGA KRI
ŽA otvorili su u istočno-pakistanskom 
gradu Đaka Zavod sv. Jurja. To je prvi 
1 jedini katolički zavod u istočnom Paki
stanu. Većina njegovih pitomaca pripada
ju muslimanskoj vjeroispovijesti.

U UDALJENIM SELIMA gornjeg i do
njeg Egipta katoličko društvo egipatakži 
škola sagradilo je u najnovije vrijeme 12 
novih škola. Uz školu je u svakom mje
stu sagrađena kapela i dispanser

AFRIČKA DRŽAVA TANGANYKA pod 
Utjecajem katoličkih misija sve veću brigu 
posvećuje razvitku ftkolmtva. Još prije ne
koliko godina u ovoj državi nleu uopće 
postojale državne škole, a sada se predvi
đa, da će do 1958 g država otvoriti 200 
samo srednjih đkola. Za isto vrijeme kato
ličke i protestantske misije predviđaju, 
đa će otvoriti preko 1.000 novih pučkih 
Škola. Katolički vjeronauk se predaje r.e 
samo tr vjerskim, nego 1 u državnim ško- 
lanMi i

ELEONORA FARJEON, poznata engle
ska književnice i glazbenica, obratila se )e 
na katolicizam. Ona se je u svome knji
ževnom radu istakla pinanjem Jcnjaga za 
djecu.

U HONGKONGU umro je biskup Enrico 
Valtorta. Upravllao je svotom biskupliom 
44 god ne, a sav svoj život posvetio je mi
sionarskom radu među Kinezima. Bio Je 
rodom iz Italiie.

— U MEKSIKU je održan katolički »o- 
cijalni tjedan Raspravljalo se o pitanju 
katoličkih eiobMnih škola te o položaju 
nai««mnlh rrinSm

KATOLIČKE MISIJE u Mozambiku 
uzdržavaju 60 pučkih škola. 7 srednjih i 
stručn-h škola te 6 dispanzera

crkve. Broj katolika na području njihov« 
djelovanja iznosi sada 3.000. Uz to *naX 
veliki broj katekumena. ScJezijanoi uz
državaju u Japanu tri više srednje školi 
1 to u Mijazaki Tokiu i Oaaki, dva orla- 
notrofija a industrijskom školom u Na- 
katsu i Tokiu. U misijskim skloništimt 
ima 915 pitomaca, u pučkim školama 17! 
učenika, u srednjim školama 1.737 učeni
ka te oko 2.000 pitomaca aratorijuma. OO 
Salezijanci su u Japanu naročito djelatni 
na polju katoličke štampe. Njihovo na
kladno društvo »Don Bošco« zauzima mje
sto među najaktivnijim katoličkim na
kladnicima u Japanu Od 194«. do travnja 
1951. ovo nakladno društvo je izdalo 143 
knjige u 557.800 primjeraka Jubilarne 
svečanosti »i se završile 3. studenoga 
1951. blagoslovom rtove crkve u Oiti. Ova 
crkva je posvećena Japanskom apostolu 
sv. Franji Ksavemskcm, koji je točno pred 
400 godina došao u Oitu.

— »CATHOLIC DIRECTORY«, službeni 
godišnjak Katoličke Crkve u Engleskoj 
objavljuje, da u Engleskoj ima 2,837.700 
katolika. Prema lanjskoj godini porast ka
tolika iznosi 26.100 osoba. Ovi se brojevi 
zasnivaju na župničkim izvještajima i od
nose se samo na one katolike, koji redov
no posjećuju nedjeljnu rv. Misu. Najveći 
poraet katolika je zapažen u biskupiji 
Westminster, koja sada broji 345.000 ka
tolika. U biskupiji Birmlggham 1949. g 
bilo je samo 5.400 katolika, a sada ih ima 
23.460. Prema Istom »Cathollc Dlrectory« 
u cijeloj Engleskoj ima 2B67 katoličkih cr
kava i javnih kapela te 911 privatnih ka
pela. U Engleskoj postoji 1.486 katoličkih 
pučkih škola, koje posjećuje 424.965 učeni
ka i učenica, 592 srednje škole • 100.452 
đaka te 39 stručnih škola. Svjetovnih ka
toličkih svećenika Ima u Engleskoj 4.237, 
a redovnika svećenika 2.447.

MEĐUNARODNA KATOLIČKA KARI
TATIVNA KONFERENCIJA Je ustanov
ljena u Rimu kao međunarodni organ ka
toličkih nacionalnih dobrotvornih organi
zacija. Ovoj konferenciji su pristupile na
cionalne katoličke dobrotvorne organiza
cije iz Austrije, Kanade, Danske, Fran
cuske, Njemačke, Italije, Luksembunga, 
Holandije, Portugala, Sjedinjenih Američ
kih Država 1 Švicarske. Delegati iz Belgi
je su prisustvovali kao promatrači Među
narodna katolička karitativna konferen
cija ima za svrhu suradnju i koordinaciju 
dobrotvornog djelovanja svojih članova 
ostavi je luči im ounu nezavisncet u radu

NA VATIKANSKOM RADIJU dam se 
emsije na 27 jezika Nedavno je uvedena 
emisija 1 na albanskom jeziku.

U PANAMI je blagoslovljena i započela 
radom prva katolička radio em 1 si ona po
staja u ovoj zemlji. Preko nvgra. Montlnl. 
zamjenika u vatikanskom Državnom taj
ništvu, Sv. Otac je za ovu priliku poslao 
svoj posebni blagoslov suradnicima ove 
radio postaje.

U IRAKU postoje tri samostana kal- 
dejdkog Antonijan^cog reda te u njima ži
vi 80 redovnika. U studenom pr. g po
novno je izabran za generalnog sir^-riora 
ovoga reda opat Stefen Bella, koji je 1939. 
postigao doktorat na Papinskom Orijental
nom Institutu.

U AMERIČKOM GRADU Dubergye Jo- 
wa na svečan način je otvoren zavod oo. 
Dominikanaca za bogoslovne nauke.

U CAMPO GRANDE, brazUijanfkom 
gradu. Msgr. Antonto Capelo je blagoslo
vio temeljni kameri novog katoličkog sve
učilišta »Sv. Ivana Bosco«. kojim će u- 
pravljati 00. Salezijanci. Blagoslovu te
meljnog kamena je prisustvovao guverner 
države Groseo. predstavnici vlasti kao i 
mnoštvo prijatelja, dobročinitelja 1 osta
log naroda.

— JUBILEJ SALEZIJANACA U JA
PANU. Dona 16. veljače 1936. prispjeli sa 
u Japan prvi salezijanslci nusionari. U 
prosincu 1960. započela je proslava 23. go- 
dlšnjioa njihova misionarskog rada posve
tom nove csrfcve Marije Pomoćnice u ja
panskom gradu Beppl, posvetom nove 
zgrade srednje i više škole u Miyzaki 1 
blagoelovcm temeljnog . kamena crkve u 
Oiti. O O. Salezijanci su započeli svoj rad 
u provincijama Miyazakl i Otta, na kojem 
području se tada nalazilo oko 300 katoli
ka. Do početka drugog svjetskog rata broj 
katolika Je narasao na 1.630. Međutim, 
kada je Japan stupio u rat, misionari su 
bili sprečavani u svome djetovanju te 
podvrgnuti progonima, zatvaranju, inter
naciji te ostalom materijalnom i dušev
nom maltretiranju. Radi toga 00. Salezi
janci su to poslije rata morali najprije 
odati moralnoj i materijalnoj obnovi sivoga 
djelovanja Ali poslije svršetka rata nji
ma su bila povjerene, nova područja, i to 
područje provincija Fikuoke, Osake 1 Ko- 
fu. U poelu materijalne obnove oni eu po
stigli. da wi izgradili skoro sve svoje re
zidencije i obnovili oštećene i porušene

. To je nauka o avrhovMoto. Ime joj )• 
P0?^0 od ««*ke riješe >4ei«a« (cilj, svrha), 
1 (govor, u greneraaom smislu: na
uka). Teleologija promatra sve pojave u 
živim bićun* s oterom na njihovu svrhu, 
*0 ^alazi. da m sva fcva bića orgaolziraz» 
svrhevito. Drugim hječsna >la sva ibra- 
nja. sve normalne pojave u živim bićima 
imadu posve određenu 2 votnu svrhu ko
ja se postizava l bez znanja, i bez vJlje 4 
nastojanja dotičnoga tvog bića. U tome ja 
upravo jedna od bitnih razlika između H- 
vJi b.ća 1 mrtve prirode Svejedno je, • 
kom« se biću rad-: o razumnom ili ne 
razumnom, o kvotinji ili biljci: sva bića 
bez razlike, od najsićušnije bakterije dp 
najrazvijenijeg stabla. Ui od najmanje ži
votinjice pa d.> čovjeka, građena su svrho- 
v.to. Za t0 -.ma nebrojeno mnogo dokaza, 
pa ih je nemoguće sve nabrojiti. Zato ča
mo se ovdje oevmuti samo na par najobiA 
njih primjere..

KaojE»-v1 prtaijer uzmimo sićušnu jedno« 
rtamčnu glfvicu vinski kvasac u jesm, 
kad grožđe dozrijeva, dolac, on W prene- 
šen a prašinom od vjetra, ili prenešen od 
rea t drugih kukaca na grožđe, gdje na 
raapukhm Bi oštećenim bobicama nalari 

i ™Yolino hrane za svoje umnažanje, te se 
obilno umnaža putem »pupanja«. Taj kva- 
««, pošto se u moštu još i dalje umnošk 
nit će uzročnik alkoholnog vrenja u mo
štu, a poakje pretakanja mladog vina Mm 
on otpadak: vinsko drožđe AH u mošt ne 
dospiju sve stanice kvasca, što su se našle 
u vinogradu za vrijeme beroe Velik nji
hov dio ostaje u vinogradskom tlu. hra- 
nea se na otpalim i zgnječenim bobicama 
grožđa Ta zalha hrane traje međutim 
samo kratko vrijeme, a onda bi izgladnjeli 
kvasac morao u vinogradskom tlu propa
sti, oinosno uginuti. Ali se to ne događa 
U prisutnost: vlage, a u nestaši.-. hnme 
stanice se kvasca mijenjaju takc. da se u 
niihovoj nutrini proizvedu znatno manle 
stanice mnogo jače oklopne kožice ia 
membrane i mnogo veće otpornosti, njih 1 
do 4, t zv. »spore«. U obliku spora moše 
kvasac izđurah u vinogradskom tlu sve do 
naredne jeseni, a kad ponovo dođe do pri
kladne hrane, a na voću ili na grožđu pro. 
pupat će ponovo i dalje će se umnažan 
jednako pupanjem, kao u prošloj god ni.

Proizvodnjom spora kvasac se je dakle 
zaštitio od propasti. A da U je kvasac to 
mogao učiniti po svojoj volji <ld nakani? 
Ne — rekV tu nam prirodoslovca već to 
tako mora biti, po »prirodnom zakonu«.

KOLIKO IMA KRŠĆANA U IZRAELU? 
Statistike, publicirane od izraelske vlade 
o stanju religija u Izraelu, nisu još toliko 
pouzdane da bismo mogl imati jasnu sliku 
o broju kršćana u novoformirano] državi. 
Prema jednoj statistici izraelskog ministar 
stva bogoštovlja od 1949 g. u Izraelu bilo 
je: katolika 4113, marorita 962, siraca 11. 
grko-ka tolika 11544, u svemu katolika 
16.630. — Pravoslavaca je prema istoj sta
tistici bilo 11764, protestanata 965. neodre
đenih 2936. — u svemu svih Kršćana 32 315. 
Međutim najnov je statistike daju ponešto 
izmijenjenu sliku. Statistika iz 1951 g. go
vori o: 12.000 pravoslavaca. 13.000 grkoka- 
tolika, 5000 rimokatolika, 2000 maronlta. 
1000 protestanata, 600 kopta 1 400 drug h. 
u svemu 34.000 kršćana Prema ovoj sta
tistici kršćani su nešto porasli, a porasli 
su naročito u odnosu na muslimane. Me
đutim ovaj porast ima se pripisati migra
ciji, jer je požnato, da sadašnja vlada u 
Izraelu nerado gleda i ne trpi eventualne 
židovske obraćenike na kršćansku vjeru. 
Takvima se čak onemogućava daljnji bo
ravak u zemlji.

STUDENTSKA MISIJSKA LIGA u Sje
dinjenim Američkim Državama održat će 
svoj XIV. godišnji kongres na sveučilištu 
Notre Dome od 21. do 24 kolovoza o. g

+ Naši pokojnici
LEHPAMER VALENTIN, župnik i de

kan u Nedelišću u Međumurju, umro Je 18. 
ožujka o. g. u svojoj župi u Nedelišću u 
sredini svoj h vjernika, među kojima Je 
mnogo godina na velikoj župi revno vršo 
svoje dušobrižničke dužnosti Bio Je blage 
i razborite ćud! i veoma ugledan među 
okolnim svećenstvom. Rodio se g. 1865. u 
Rudama kraj Samobora. Zaređen za sve
ćenika g 1907. Pokojian je 21. ožujka u 
Nedelišću među svojim pokojnim vjerni
cima. Počivao u miru Božjem!

PAVAO SUŠILOVIĆ, umjetni stakloslt- 
kar i proizvodltelj mozaika, preporuča se 
dušobrižnom svećenstvu za popravke ♦ 
ureš vanje crkvenih prosora, Zagreb K>- 
tol 11.
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